ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________  2020 года                                                                                        №
                                                           п.г.т. Махнёво
О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 19 сентября 2018 года  № 738   «Об утверждении муниципальной программы «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 – 2025 годы»( с изменениями от 15 октября 2019 года №777, от 28 октября 2020 года № 709)
В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Решением Думы Махнёвского муниципального образования от  18 декабря  2019 года № 464 «О бюджете Махнёвского  муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы» (c изменениями от 11.03.2020г. № 472, от 01.04.2020г. №486, от 09.06.2020 №487, от 23.06.2020 №498, от 29.07.2020 №501, от 03.09.2020 №508), руководствуясь порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденного Постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014года № 916  (с изменениями от 30 ноября 2015  года № 956, от 16 декабря 2016 года №1025), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года №75  «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 19 сентября 2018 года №738 «Об утверждении  муниципальной программы «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019—2025годы»  следующие изменения:
1.1. муниципальную программу «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019—2025 годы»  читать в новой редакции согласно приложению (прилагается).
2.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

         3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Махнёвского муниципального образования
                           А.В. Лызлов

Муниципальная программа «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 - 2025 годы»

                                       п.г.т. Махнёво

                                                            2020 год
                                                    Паспорт

муниципальной программы «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 - 2025 годы»

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования

	Сроки реализации                 муниципальной программы
	2019 – 2025 годы

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Цели муниципальной программы:

1) Обеспечение граждан земельными участками для индивидуального жилищного строительства

Задачи муниципальной программы:

1) Формирования земельных участков на застроенных территориях.

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1) Количество  земельных  участков с необходимой инженерной инфраструктурой, предоставленных гражданам однократно бесплатно

	Объемы финансирования

муниципальной программы

по годам реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования составляет                315,6 тыс.рублей,
Местный бюджет: 315,6 тыс.рублей,
2019 год – 50,0 тыс. руб.

2020 год – 0,0 тыс. руб.
2021 год – 53,6тыс. руб.

2022 год – 55,2тыс. руб.

2023 год – 56,8 тыс. руб.

2024 год – 50,0 тыс. руб.
2025 год – 50,0  тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Махнёвского муниципального образования

     Муниципальная программа «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 - 2025 годы» разработана в соответствии с Земельным  кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевого метода бюджетного планирования, упорядочения процесса разработки и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916                          ( с изменениями от 30 ноября 2015 года № 956, от 16 декабря 2016 года №1025) «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», руководствуясь постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года №75  «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования.
В соответствии с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  07  мая  2012  года  №  600  «О  мерах  по  обеспечению  граждан  Российской Федерации доступным  и  комфортным  жильем  и  повышению  качества  жилищно-коммунальных  услуг» необходимо  обеспечить  многодетные  семьи  земельными  участками с  необходимой инженерной инфраструктурой.
По состоянию на  01 января 2019 года в Махнёвском муниципальном образовании  количество поданных заявлений о предоставлении однократно бесплатно земельных участков составляет  52 заявления, из них  37 заявлений от граждан, имеющих трёх и более детей. Из общего количества граждан, стоящих в очереди, обеспечены землей только 33 семей, среди них 26 участков предоставлены многодетным семьям. Основным сдерживающим фактором при предоставлении земельных участков является  отсутствие  необходимых  денежных  средств   на  строительство    инженерной инфраструктуры.  Так же первоочередной задачей по формированию земельных участков, является межевание, что в свою очередь также требует финансовых затрат.

Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели реализации муниципальной программы «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 - 2025 годы»
	№

стро-

ки
	  Наименование

 цели (целей) и

 задач, целевых

  показателей
	 Единица

измерения
	      Значение целевого показателя реализации

               муниципальной программы
	 Источник

 значений

показателей

	2019
 год
	2020
 год
	2021
 год
	2022
   год
	2023
 год
	2024
 год
	2025
  год

	 1
	       2
	    3
	  4
	  5
	  6
	    7
	  8
	  9
	  10
	    11

	 Муниципальная программа

	Цель 1:   Обеспечение граждан земельными участками для индивидуального жилищного строительства

	Задача 1:  Формирования земельных участков на застроенных территориях

	1
	Целевой

показатель 1:

Количество  земельных  участков с необходимой инженерной инфраструктурой, предоставленных гражданам однократно бесплатно

	единица
	7
	0
	7
	7
	7
	7
	7
	Утвержденный список граждан имеющих право на предоставление бесплатно земельного участка в собственность под ИЖС на территории Махнёвского МО на 01.08.2019 год

Раздел 3. План мероприятий по выполнению  муниципальной программы «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 - 2025 годы»
	№
	Наименование мероприятия.  источники расходов

на финансирование
	Объём расходов на выполнение мероприятий за счёт

всех источников ресурсного обеспечения, тыс.рублей
	Номер строки

целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	Всего

(тыс.)
	2019

(тыс.)
	2020

(тыс.)
	2021

(тыс.)
	2022

(тыс.)
	2023

(тыс.)
	2024

(тыс.)
	2025

(тыс.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Всего по муниципальной программе, в том числе
	315,6
	50,0
	0,0
	53,6
	55,2
	56,8
	50,0
	50,0

	2
	Местный бюджет
	315,6
	50,0
	0,0
	53,6
	55,2
	56,8
	50,0
	50,0

	Цель 1:  Обеспечение граждан земельными участками для индивидуального жилищного строительства

	Задача 1:  Формирования земельных участков на застроенных территориях

	3
	Мероприятие 1:

Создание условий для формирования и предоставления бесплатно однократно земельных участков

	1

	Местный бюджет
	315,6
	50,0
	0,0
	53,6
	55,2
	56,2
	50,0
	50,0
	1

Раздел 4. Расходы на реализацию   муниципальной программы «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 - 2025 годы» за счет средств местного бюджета
	№ строки
	Виды расходов
	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	11

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	315,6
	50,0
	0,0
	53,6
	55,2
	56,2
	50,0
	50,0

	2
	Мероприятие 1:

Создание условий для формирования и предоставления бесплатно однократно земельных участков
	315,6
	50,0
	0,0
	53,6
	55,2
	56,2
	50,0
	50,0

Раздел 5. Описание системы управления реализацией  муниципальной программы «Инженерное обустройство земельных участков под жилищное строительство в Махнёвском муниципальном образовании на 2019 - 2025 годы»
	Ответственный за реализацию муниципальной программы в целом
	Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами
Администрации Махнёвского муниципального образования

	Краткое описание порядка организации работы по реализации муниципальной программы
	В соответствии с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015  года № 956, от 16  декабря 2016 года №1025) «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования»

	Наименование структурного подразделения главного распорядителя бюджетных средств, ответственного за координацию мероприятий муниципальной программы
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчетности о реализации муниципальной подпрограммы
	Качанова Н.Н.- начальник отдела по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования

8